Вкрай важливе місце в святкуванні цієї
дати відводилося місту Переяславу-Хмельниць-
кому, яке мало стати центром урочистостей.
Адже саме в цьому місті відбулося козацьке зіб-
рання на чолі з гетьманом Богданом Хмельниць-

ким, 8(18) січня 1654 р., яке стало трактуватися
в радянській історіографії як Переяславська
рада, яка проголосила «возз’єднання» України й
Росії. Відтворенню цілісної історії цієї вкрай за-
ідеологізованої події мав сприяти місцевий
музей, показова база якого на той час була слаб-
кою внаслідок розграбування та нищення у роки
Другої світової війни.